ابن حزم کی زندگی سے متعلق قرطبہ کے مقامات کی تحقیق و تعیین بھی کی گئی۔ یہاں پر ان مقامات کی نشان دہی مناسب معلوم ہوتی ہے۔

امام ابو محمد علی بن احمد سعید بن حزم قرطبی اندلسی رحمۃ اللہ علیہ ۳۰ رمضان ۳۸۴ھ (۶ نومبر ۹۹۴ء) کو قرطبہ کے سب سے خوبصورت محلہ مینیتہ المیغیرہ میں پیدا ہوئے، اس محلہ کے چاروں طرف ہرے بھرے باغات تھے، اسے قرطبہ کے دسویں اموی خلیفہ ہشام الموندک کے چچا میغیرہ نے آباد کیا تھا۔